
XX?I. évfolyam. 
Celldömölk, 1930. szeptember 28. 89. szám. Á n 20 íUIér 

SALJA 
Megjelenik minden vasárnap reggel. 
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ide iotézeodfik a szellemi reszt illető köziem i yel -

hirdetések és mindennemű penzilletéki k 

Európa legízletesebb gyümölcse 
terem Magyarországon. 

A modern, okszerű gyümölcsvédelem 
j közel 100° / 0 -bu egészséges, export 
( képes gyümölcsöt szolgáltat. 

A Felsódunántuli Gazdakamara 5000 
j gyümölcsfája mintaszerű példaadó keze

lésének nyilvános bemutatása Vasmegye 
Hegyháti járásában. 

Nemcsak Európának, de talán az 
egész földkerekségnek ízben; zamatban 
legpompásabb gyümölcse a magyar alma, 
körte, őszibarack, cseresznye, szilva, 
dinnye stb 

Mégis évente 2 millió pengőért im
portálunk csak almát, körtét a vámkül-
földről közel 500 vaggon mennyiségben. 
Ide jutott az a Magyarország, mely a 
középkori történeti feljegyzések szerint: 
Európa gyümölcskertje volt valaháT 

Máramarost, Erdélyt megszálló ha-
! talmak vették el, tehát az Alföldre és a 
j Dunántúlra vár a feladat, bogy a ma-
1 gyár gyümölcsexportot megteremtse, 
i - A földmivelésügyi kormány és a 
j kamarák evek óta mindent elkövetnek, 
I hogy az okszerű gyümölcsfavédelem 
j tennivalóit a gazdák ugy megtanulják.-
I mint például a szólóápolást. Ma már a 

filoxera és peronospóra ellen mindenki 
j vonakodás nélkül védekezik, csak a 
g gyümölcsösök termésének 90 százaléka 
' esik áldozatul sokfélergomba és vvar-
' kártevő zava: . tn pusztításának, nt is 

.ellett 

Pácsonyi káptalani gyümőlosöst a nyil
vánosság előtt leszedés előtt most be
mutatta. *~* 

A mintegy 250 jelenlevő, aki az 
ujmajori 3 —400 gyümölcsfát megtekin
tette — egyhangúlag elismerte, hogy a 
rengeteg munka és költség tényleg a 
szószoros értelemben megtermetté gyű-
mólosét a győri Gazdakamara és a tu
lajdonos részére. 

A kamarai gyümölcsfa bemutatón 
a földinivelési minisztériumot Titsch Sán
dor miniszteri tanácsos. Vasvármegye 

és nem érdemel kezelést. A kamara fél 
év alatt csodás eredményt ért el és ma
tatott fel a védekező" szerek alkalmazá
sával s a mechanikai faápolási munkák 
pontos keresztülvitelével. Művelni kell a 
gyümölcsös kert talaját is. sőt teljes 
trágyázásban is kell azt részesíteni. Csak 
igy lehet almát és körtét vaggonszámra 
szüretelni. Az almamoly és a bimbóbV 
kaszta bogár, továbbá a fnsikládium a 
legveszedelmesebb gyümölcsfa kártevő. 
De ugy a gomba — mint a rovarkár
tevők ellen egész sereg hazai, jól bevált 

főispánját és alispánját Tulok Jenő fő- irtószer áll már rendelkezésre. 
szolgabíró képviselte, f ki a vasvári járás 
minden jegyzóségének, elöljáróságának 
kiküldetéséről gondoskodott. Az összes 
Vármegyei Gazdasági Felügyelőségek hi-_ 
vatalból való részvételét pedig a föld
mivelésügyi minisztérium rendelte el. A 
budapesti M. Kir. Kertészeti Tanintézet: 
Okály István tanár, az Országos Mező
gazdasági Eiportintézet : Kittiét- Sándor 
felügyelő, az Országos Mezőgazdasági 
Kamara: Ébner Jenő titkár, az Országos 
M. Kir. Növénybiokemia Intézet: Teré-
nyl Sándor vegyészmérnök, a Vasvár
megyei Gazdasági Egyesület- Mását Ernő 
igazgató-titkár állal, a <ir. Moskovits 
vegyészeti Gyár: Grűnenvaldti Hass Béla 
igazgató által volt képviselve. Szép napos 
őszi idő kedvezett az élvezetes és tanul 
sagos gyümölcsfa-bemutatónak. 

Dr. Ormandy János kamarai igaz
gató üdvözlő beszédében vázolta a ka
mara közérdekű célját, szerves elgondo
lását és több éves munkatervét a gyór-a kézzel fogható példaadás terére .ellett lasát « 

? : v r j g w ^ p m - a ; » m ^ 
bérgyümölosösök több ezer gyümölcsfá
jának szakszerű kezelésbe vételével. Hat 

viseletnek, ., hogy ez a szégyenletes álla
pot megszűnjék I -

már hosszú 

a 1 

Jónevü hazai gyárak 
. évek óta készilik. az összes modern és 
j okszerű gyümölcsfa védelmi szereket, de 
| ezek az óriási propaganda áldozatok da-
j cára sem terjednek a kívánatos mérték

ben és gyorsaságban. Pedig a gazdasági 
! válság olyan méreteket ölt, hogy gaz-
i dáinknak minden létező üzemágat fel kell 

karolniok, minden bevételi lehetőséget 
! még kell próbalniok. Egyik hatalmas 
j hazai vegyipari vállalat végre megtalálta 

a módját annak, hogy a két dunántúli 
kamara kertészeti szakembereinek fel-

! ügyelete alatt több ezer gyümölcsfa ke
rüljön modern késelés alá Vasvármegyé
ben — annak kézzel fogható beigazo-

I lására, hogy igenis majdnem 100 szá-
; zalékban 'féregmentes exportgyümölcsöt ; eredménye. Azt 
j lehet produkálni, csak a gyümölcsfákat pusztulást nem 
; is épen ugy kell védeni, kezelni, ápolni, 
• mim akár a szőlőt. 

Az őstermelő és az ipar összefo-
; gása mindjárt aa első félévben olyan 
: szép és szembeszökő eredményt produ-
j kált, hogy a győri gazdakamara a k«z-
, érdeknek vélt szolgálatot tenni, amidón 
, az általa ápolés alá vett mintegy 5000. 

gyüHrölesftjáriak egyik kertiét: Győrvár-

év alatt egész Nyugatmagyarország meg
győződhetik ezekben a gyümölcsösökben 
arról, hogy a gyümölcsfa a kellő mun
kát és a megfelelő költséget sokkal job
ban meghálálja, mint bármi más mező
gazdasági üzemág. Igenis 100 százalék
ban féregmentes, exportgyümölcs állit
ható elő. Az értékesítés pedig korlátlan
nak mondható, mert a gyümölesfogyasz-
tás — a húsfogyasztás rovására — hi
hetetlen mértékben terjed. A 3—400 
drb. ujmajori öreg (a roskadásig tele 
ágainak 3 vaggont megközelítő - almater
mése több mint az egész környék 8—10 
községének összes idei termése együtt
véve. Ez pedig kizárólag a munkát és 
költséget nem kiméló favédelemnek az 

az országos kárt és 
lehet tovább ölhetett 

kezekkel nézni és tűrni, hogy millió pen^ 
gőkkel adózunk külföldi gyümölcsökért. 

Dr. Gróf Béla magyaróvári akadó-

Igaz, 
hogy ezt a munkát is épen ugy érteni 
és tudni kell — meg kell végre tanulni, 
mint a szólómüvelés sokféle csinját-binját. 
Ml a titka a sok és egészséges, szép 

gyümölcs termésének? 
Hogy an kell kezelni a pjftmölcsfákatf 

Kriiuiér Ernő kamarai k e r t é s z e t i 

intéző mondotta el és matatta be pontról
pontra a tanulmányi- kiránduláson meg
jelenteknek azt a rendszeres munkát, 
melyet a kamara hat hónap alatt az 
ujmajori és a többi gyümölcsfákkal is 
véghezvitt E munkák téli, tavaszt é s 
nyan teendőkre ' tagolnátok, tovaDoa 
mechanikai munkákra és permetezésekre. 

Sorrend szerint a kamara munkái 
ez évben igy következtek : A legelső 
teendő volt a fák erélyes megtisztoga
tnia, a galyak alapos megritkitása, a 
száraz felesleges ágak kegyetlen lenye-
sése. A fák kérgét kaparóval lekaparta, 
drótkefével lekefélte, hogy az ott tanyázó. 

Ez a mechanikai ritkítás és nagytakarí
tás levegőt és napfényt vitt be a fák 
sürü koronájába,, ami áz alvó rügyeket 
termórügyekké alakította át és egyben 
halála lett a betegség okozó gombák és 
rovarok millióinak.. 

Ezután |ón a bárom tavaszi és há
rom nyári permetezés. 

Rügyfakadás előtt 2 százalékos bor
dói lé és 2 százalékos kénoldat:. Amonil 
permetezés szükséges, melyet 1—2 nap 
múlva 15 százalékos Dendrin permetezés 
követ ugy, hogy a fa csurogjon és szinte " 
teljesen megfürödjék a Dendrin levében. 
A cél itt részben a kártevők elpusztítása, 
részben a fák kérgének a megfiatalítása. : 
Virágzás alatt nem szabad nedvesen 
permetezni, mert az a virágot (szaporító 
szerveket) tönkreteszi, de lehet száraz 
porral porozni, aminek ugyanaz a véde
kező hatása. Virágzás után fél százalékos 
bordói lé. negyed százalékos Amolin (kén) 
és 100 liter permetlére 25 dgr Darsin 
(Arzén) permetezése következik, főleg az 

miai tanár a növényvédelem és favéde- , almamoly és araszolok ellen. Ezt követi . 
lem modern alapelveit és közgazdasági 
horderejét ismertette a kamarai tanul
mányi szemlén és élesen szembeszállott 
a maradi gazdák azon káros felfogásá
val, hogy a gyürnöioiöskert nem igényel 

7—ld nap múlva a harmadik permete
zés, az előbb leirt anyagokkal. Az első 
nyári permetezés június elején már erő-
sebb oldatokkal eszközöltetik; 1 százaié
kes bordói lé, 1 kg. mész, fél kg. Amo-
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lin, negyed kg. Darsinnal keverve. Ezt 
követi á hernyófogó enyvesgyürük, vagy 
a szalmaköteleknek a. fák törzsére való 
elhelyezése, ami a hernyók, bábok, bim-
bólikasztó almamoly és egyéb rovarok 
összefogását teszi lehetővé, A szalma 
olcsó, a szalmakötél 10 naponként cse
rélhető. A megfogott rovarkártevők száma 
gyűrűnként 30 — 50 darab között válta
kozik, tehát a zsákmány dos és gazdag. 
Közben az első permetezést követi a fák 
aljának gondos felásása egészen a ko
rona csurgójáig. A harmadik permetezés 
után ezt a tányért megkapáljuk. Július 
I I . felében következik egy ujabb nyári 
permetezés á júniusival azonos permetlé 
keverékkel: 1 százalékos bordói lé, he
gyed százalék Amoliu, negyed százalék 
Darsin. Ha a levéltetvek fellépnek, a 
megtámadott ágrészeket 2 százalékos 
Poksin oldattal permetezzük Az esetleg 
mutatkozó vértetü ellen a Pomrin és 
Dendrin ecsetelése használ. Augusztus I I . 
felében jön a harmadik nyári permete
zés, már erősebb szerekkel: 1 százalék 
bordói lé, fél százalék Amolin (kén), 
negyed százalék Darsin (Arzén méreg). 
A 20—30 éves. fák permetezéséhez a 
Felsődunántali Gazdakamara 12 darab 
magas nyomású háton hordozható Cali-
niax permetező gépet hasznai 8 méteres 
bainbuszcsó segélyével a legmagasabb 
fák teteje is megperroetezhétö. 

A tél folyamán a kamara a vasvári 
járásban és esetleg a többi érdeklődő 
és jelentkező járásokban megszervezi a 
gyakorlati gyümölcsfaápolási körzeteket: 
képzelt faápoló szakmunkásokat és gé
peket ad ki használatra minimális ön
költségért a jelentkező gazdáknak. Lassú, 
fokozatos és SZÍVÓS munkával kell visz-
szaszerezni a magyar gyümölcs európai 
piacait. E cél érdekeben á kamara Krá-

jner • Ernő -kertészeti intézőt Sárvár szék
hellyel állandó külszolgálatra osztotta be 
8 alája minden gyümölcsösben szaksze
rűen képzett faápoló munkavezetőt ren
delt Ezen kivül Ripka Lajos m. kir. 
kertészeti főintéző és Somogyi Ferenc 
ÍSffiára3'hi3v8By^8~tertvédelmi osztály
vezető, szükség esetén pedig Erdősé 
Imre szőllészeti felügyelő is rendelkezé
sére áll az ez irányban érdeklődő gaz
daközönségnek. 

A gyakorlati szakelőadásban és a 
gyümölcsösben végzett helyszíni alapos 
szemle megtörténte után Tulok Jenő fő
szolgabíró a Vasvár-Hegyhát Sárvár vi
déket lelkes beszédében az Isten által is 
gyümölcstermelésre teremtett vidéknek 
nyilvánította. Vasvármegye közigazgatása 
elrendelte, hogy az összes közutak a 
vármegyében a községek közköltségén 
mielőbb befásittassanak. Vasvár 40 hol
das faiskolát és mintagythiölosöst szer
vezett épen a kamara szakemberének 
tervei szerint, a szomszédos Oszkó köz
ségben peditf mintegy 5000 nemes, teljes 
termőben levő -gyümölcsfa várja az ok
szerű kezelést es ápolást. A főbíró a 
vármegye főispánja és alispánja nevében 
hálás elismerését fejezte ki a Felsódu-
nántuli : Mezőgazdasági Kamarának ezen 
áldásos, példaadó é s . utlöró kezdemé
nyezésért. .' 

Az ujmajori gyümölcsiák az ura-, 
dalmi utak mentén vannak ültetve, tehát 

_semmi területet nem vonnak el egyéb 
mezőgazdasági hasznosítás elől. Egész-_~ 
séges,' düsTTtzinés *a mosolygó almater-
-t^'sükkel igazán a legszebb látványt— 

nyújtották a kamara által összehívott 
környékbeli gazdaközönségnek. A tanul-

1 mányi kirándulásról mindenki azzal a 
! meggyőződéssel utazott el, bogy ime, 
] kézzelfoghatóig és szemmel láthatólag 
| be van bizonyítva, miszerint a gyümölcsfa 
1 igen bőséges kamattal fizeti meg gazdá-
| jának költséget és fáradságot nem kí

mélő munkáját. 
A szaktanulmányi kirándulást követő 

társas-ebéden dr. Ormándy János kamarai 
igazgató, Grünewaldti Haas Béla gyár
igazgató, vitéz Eölbey-Thyll Sándor ny. 
tábornok, mezóg. biz. elnök. Molnár 
János gyógyszerész (Bozsok), Ballon 
Imre m. kir. gazd. felügyelő szólaltak 
fel és különböző gyakorlati indítványokat 
terjesztettek a kamara vezetősége elé. 

; Egyhangúan az a közóhaj nyilvánult 
meg,, hogy minden vármegyében igy 

j kellene pár ezer gyümölcsfát ápolás alá 
| venni, amint azt a Felsódunántuli Gaz-
| dakamara megtette a sárvári és vasvári 
: járásban. 

Mind a bárom üla*. eszméletlenül 
feküúi ott percekig. Naizy György azon
ban, akinek csodálatosképen semmi baja 
sem .történt, visszanyerte eszméletét é s 
amikor teljesen magához tért, látta, hogy 
a kocsi kigyulladt. 

A két eszméletlenül fekvő embert 
elhúzta az égö kocsi alól. Ekkor érke
zett oda autóján Grünwald József szom
bathelyi bankár, aki nyőgéri birtokáról 
jött Szombathely felé. Együtt megnézték 
az eszméletlenül fekvő embereket a 
látlak, hogy a soffőr, Hardy István már 
halott. E szélvédő üvegje és az autó 
egyes részei ;léljesen átmetszették a nya
kát, ugy; hogy feje majdnem le volt 
szelve a törzsétől. 

. A halott soffőft otthagyták a u t ó n , 
majd Nagy Istvánt Grünwald autójába 
emelték, mert őbenne még volt élet. 
Beszállították a vármegyei közkórházba. 

Közben a mentők is értesítést kap
tak a szerencsétlenségről és kivonulva 
látták, hogy a soffőr olt fekszik az égő 
autó melletti A mezőn dolgozó embe
rek nem mertek a közelébe menni, mert 
attól féltek, hogy az autó felrobbánik. 
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Budapest, IV. Teres Pámé-utca 8. 
Díjmentes árjegyzéke megjelent. 

Kettős halált o&zo auiósze-
rencsótlensec: a Sárvár-szom

bathelyi uiszakaszon. 
Megrendítő katasztrófának esett ál-

Istvánt 
ták és 
inén 

dozalui egy Szombathelyre igyekvő autó- 1 léset 
nak két utasa, egy fiatal egyetemi hall 

soffőr. Hárman ültek az autóban, közü
lük egynek, Nagy György sitkei földbir
tokosnak semmi baja sem történt, az 
autó másik két utasa azonban meghalt. 

Kissitkéről indultak el hétfőn dél

amely tiek terűidéhez Alsószeieste tarto
zik, hamarosan szintén értesítették a 
katasztrófáról é s Polczer De;:ső főbíró j az e lön* 
Kántor Ödön dr. járásorvossal gyorsan j várakoznak,] 
megjelentek, majd intézkedtek a szeren
csétlen asofíŐr "holttestének elszállítása 
iránt. Á vizsgálat során megállapították, 
bogy az autó első kerekének gum'ja 
levált és a vezető Nagy--!sUtván .nem 
tudott uralkodni, a gép fölött. A kataszt
rófa oka bizonyára a nagy sebességben, 
a rossz útban keresendő. Szemtanuk 
állítása szerint már Sárváror. is igen 
nagy sebességgel száguldott végig a 
sitkei autó. 

A Vármegyei közkórházbari Nagy j 
gVorsan és alaposan megvizsgál-
konstátálták, hogy állapota re-
2n. Rendkívül sr yos. beiső sérü- i 
szenvedett, mei letétien volt és I 
m folyamán anélkül, hogy a déu 

Felsőbüki Nagy György a 
zőkben nyilatkozott az eset után: 

— Inkább pusztultam volna el én 
— mondotta leverten — mint az élet 
elején levő kedves öcsém, meg az én 

ragok 
leányarc i 
hunyt i 

Kot 
pókot és i 
fogható | 
benti ,a/..«a| 
ket, pedig i 
neki,' 
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esz- j k l * * 
I 

követke-. 

előtt Nagy György autóján hármasban j jó soffőröm, aki valóságos őrangyalom 
volt mindig. Talán egész Magyarorszá
gon nem akad oiyan derék, józanéletü 
ember,, mint amilyen ő volt; Ha ő- ve
zette volna az autót, egész bizonyos, 
hogy nem történik semmi baj. 

A fiatalember temetése folyó hó 
14-én volt nagy részvét melleit Kissit
kén, hol megjelent az egész *örnyék 
lakossága és messze vidékről jöttek a 
jóbarálok, rokonok és ismerősök. 

Hardy István söffőrt szülőhelyére, 
Keszthelyre szállították- és "ott helyezték 
örök nyugalomra. Hardy István nős em
ber volt, neje és 5 éves ficskája gyá-" 
szolja. Nevezeit vőtársa volt Pálffy Jó
zsef ny. főkalauznak és közeli rokona 
Hervay Károly ny. műszaki s. tisztnek. 

k V 

és Szombathelyre akartak menni. A fiatal 
18 éves Nagy István egyetemi hallgató, 
Nagy Sándor egyházashetyei földbirtokos 
fia vezette az autót, aki Sitkén nyaralt 
a nagybátyjánál, Nagy Györgynél. 

Alsószeleste határában, mintegy 
kétszáz méternyire a községtöi kezdő
dött a szerencsétlenség, amely csodála
tos, különös módon következettbe. Itt, 
ezen a 'áion frissen kavicsozzák az 
országutat. Á bazallkő el van terítve az 
utón, de nincs lehengerelve. Ez az 
autóknak nem kelieiru.-s ut. Nagy György 
autójának sem kedvezett és hirtelen az 
egyik kerék defektust kapott. A kocsi 
beleszaladt az országút baloldali árkába, 
ami egyelőre még semmi bajt sem oko
zott, mert a fiatalember az árokból ki
vezette â  kocsit. Itt történt azonban a 
katasztrófa, a v é g kezdete. 'Az autó 
első tengelye összelörölt, az országút 
közepén a kocsi megfordult, a karos
széria levált a kecsi v á z á r ó l L ^ l e r a ^ t ó fontos, mint' a jó 'bánásmód, meleg 
bant az országút ,obboldali _árkába a ^ t t h ö n T i o p á c s y Annuska Szomba tu l 

18 éves, intelligens, teljesen á r r a 
leány állást vállalna gyermekek mellé, 
vagy olyan jobb családnál, ahol család
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KEMENESALJA SSt. szám. 

M e g é r k e z e t t I _ _ _ _ _ _ M e g é r k e z e t t ! 

V i l á g h í r ű b r a z í l i a i é l ő c s o d a p ó k 
L A t K Í t ,

A T 1 d ! n ^ t a » - é x x . m i n d e n t
 , á t é 8 ""índenkinek megmondj, az élete s o r s á t . 

Lá tha tó folyó ho 28-tól október l-ig a Dinkgr.Ve.ffóle ház külön üzlethelyiségében. 
Belépődíj 50 fillér, diókjegy 30 fillér. Külön beszé lge tés dija SO fillér. 
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, Celldömölk képviselotestületónekJtözgyülése. 
. Tegnap délelőtt 9 órakor kezdődött meg 

* képviselőtestület közgyűlése, méhnek első 
tárgya a községi szervezési szabályrendelet 

i végleges letárgyalása volt. Igen kiadós vita 
fejlődött ki, melyben a képviselőtestület elég 
gyérszámban megjelent tagjai majdnem kivé
tel iielkül felszólaltak. Esemény számba ment, 
hogy dr. Pletnits Ferenc kormányfőtanácsos 
majdnem háromévi távolléte után szintén fet-

J^jjTjjnant a képviselőtestületi ülésre és kiadósan, 
' I eredményesen, a közérdek által megkívánt 

módon hozzászólt a szervezési—szabályrende
lethez. Igy alaposan meg lett vitatva a sza
bályrendelet, melynek az elöljáróság által 
javasolt igen sok és fontos pontja változtatá
son ment keresztül. A szabályrendeletet itt 
közölni nem lehet, csak megemlítésre érde
mesnek tartjuk, hogy — szerintünk elég hely
telenül — a városgazdái tisztséget véglegesen 
megszünteti es helyette tőrvenybirói tisztséget 
szervez. A törvénybiró mindig a volt biró, 
jelen esetben Simou Sándor lesz. Kap havi 
80 pengő fizetést és ezért el kell neki látni 

nos hosszas és súlyos betegségében csütörtö
kön reggel 6 órakor meghalt. Bodorkos István 
mindenki által becsüli, jozanéleiü, vallásos és 
embertisztélő lélek volt. Temetése tegnap dél
után ment végbe nagy részvét mellett. Teme
tésére kivonult a vasutassag es a város kö
zönsége igen nagy- szambán. 

Tanitol jubileum. A kemenesmihálvfai 
ág h. ev. gyülekezet folyó ho 21-én ünnepélté 
tanítójának, Gősy Ferencnek 25 éves jubileu
mát. A zsulolásig megtelt templomban disz. 

7-ió március- 27-ig beszüntették az alábbi 
vonatok közlekedéséi: Este 756 kor Szombat
helyről ide érkező motorvonatot. Este 921 
p kor Papáról ide érkező motorvonatot Reg
gel 6°25kor Szombathelyre induló motorvo
natot. Este 8'02-kor Papára induló motor
vonatot. 

j . Kerékpárverseny. Ma délután vonulnak 
j át a pápai Testvériség Sportegylet kerekpár-
i osztályának versenyzői varosunkon. Útirányuk; 
| Pápa, Borsosgyőr, CeHdömölk^-Sárvár és viasza. 

közgyűlés keretében adta át Molitórisz János ! Távoj.-ág 100 km. Papáról 
esperes az egyházi főhatóság okmányát, mely- ; indulnak, 
ben az ünnepeltet a püspök igazgatói címmel 

órakor 

tüntette ki. Az elhangzott üdvözlő beszédek, 
az átadott ajándékok mind azt mutatták, hogy 
a lelkeket egy közös érzés: a szeretet hatotta 
át.-Az fiunepelt igazgató meghatódott hángu 
szavaira — mellyel köszönetet mondott gyü
lekezetének — szem nem maradu szárazon. 
Este bankett volt, melyen az egyházi és Világi 
előkelőségek a Nőegylet vendégei voltak, 

Az iskolankivüli népművelési előadások., 
A helybeli Iku. bizottság az 1930— 31. ciklus* 
előadásainak előkészítő munkálatait megkezdte. 
A tervezet szerint október hó közepe táján 

i a helyettes birói tisztelgés a városgazda tisz- I kezdődnek a városháza nagytermében tartandó 
"I tét lelkiismeretesen. Ennek a pontnak voltak I ismeretterjesztő7 élőadások. Ezek az előadások 

i kethetenkiot vasárnap délután lesznek vetített 
képekkel, zene, ének és szavalat számokkal, 

f A kultur délutáni előadásokon kívül egy 60 
| órás tanfolyamot is szervez az Ikn. bizottság, 
, melyre különösen felhívjuk a közönség figyel-
j mét. Azok, akik a~ teljes tanfolyamot reodsze-
I résen látogatják, befejezéskor bizonyítványt 
! kapnak, aminek előnyösen vehetik hasznát, ha 
i valamely állásra pályáznak. A tanfolyamon 
{ való részvétel ingyenes, a tanitás az esti órak-
I ban történik hétköznapokon. Akik a taofo-
, lyamra beiratkoznak, saját érdekeiket' mozdit-
I ják elő. Minthogy a tanfolyamra csak korlátolt 
l számban lehet beiratkozni, az érdeklődök már 
! most jegyeztessék elő magukat vagy a város-
i házán a főjegyzői hivatalban, vagy az állami 
I polgári fiúiskola igazgatói irodájában, ahol a 

részletesebb felvilágosítást megkaphatják. 

elleuzői, de végre szavazattöbbséggel elfogad
ták azt, hogy lörvénybirónak hívják ezután a 
varosgazdát és a törvénybiró mindig a volt 
biró lesz, ha le nem mond önként jsrről a 
tisztségről, mert ennek elfogadása nem -kő
telező. 

A pórdömolki, már • romokban beverő 
> templom restaurálását elfogadó határozatot 
i annak idején megfelebbezték. Most jött le a 
I vármegyétől a határozat, mely szerint a pór

dömolki templom restaurálása érdekében ho
zott képviselőtestületi határozatot jóváhagyja. 
Kz annyit jeleut, hogy a tempóm felépíthető, 
ba arra anyagi fedezet lesz. 

Községi irattár rendezését a vármegye 
jóváhagyta. -, : 

Napipiac is jóváhagyást nyert. 
Házszámtáblákat felrakják az uj, .utca 

- - 1 - — 1 hathatós segítséget nyújt. Tudományos meg

lel hányas 

n.675. 
pénz van 

Tág, fillérre, 
feleletektől, 

Rabakecskédi tüzeset. Folyó hó 19-én 
Rábakecskéden kigyniadt Nyarai Imre gazda 

I szüröskertjében levő szalmakazal, melytől 
I azután a közelében levő gazdasági épület é s 
| Nyári lakóháza leégett. De leégett még a 
I szomszédos Laki Ferenc istállója és pajtája 

is. A tűz keletkezésének okat nem tudjak. 
Leesett a létráról. Tóth József oslfTy-

asszonyfai lakos, gazdálkodó folyó hó 19-én 
pénteken termését hordta fel a saját padlá
sára, de munkája közben a létra legfelső ló
kéról lecsúszott és súlyos belső zuzódásokkal 
került be a helybeli kórházba. 

Nagykanizsa leszállítja a városi alkal
mazottak potilletményét. Nagykanizsa elöljá
rósága elhatározta, bogy a város súlyos anyagi 
helyzetére való tekintettel a városi alkalma
zottak pótilletményét 50 százalékkal leszállítja, 
a külön munkadijakat pedig teljesen eltörli és 
minden e cimen belolyó összeget a varos 
pénztárában kell lefizetni. Ezen a címen kb 
30.000 pengő jövedelemhez jut a város. 

Lövészegyleti alapszabály Jóváhagyása. 
A pápóci és rabakecskédi polgári lOvészegyleti 
alapszabályokat a belügyminiszter jóváhagyta, 

Sertés pásti* ütötte fel fejét Magyar-
gencsen és Kemenesmagaaiban és nagy káro
kat okoz a gazdaságokban. Mindent elkövet
nek, bogy a bajt megfékezzék. 

Dugulás és aranyeres bántalmak, gyo
mor és bélzavarok, maj és lépduzzadás, hát 
és derékfájás ellen a természeladta >Ferenc 

még nincs táblájuk, 1.70 pengőt fizetnek, akik- | Ion. Nagyatádi Szabó István parija zászlóbon- , 
nek csak áthelyezik a 'Ublájukat, 70 fillért tásának húszéves évfordulóié alkalmából áná figyelések beigazoltak, hogy a Ferenc József 

Dtkeresztezésékhezutjelző'táblákat he- vasárnap a Nagyatád. Szabó l - m H í S - f f l 
lyeznek el. " 7 . — j-szövetség Szeotgálon emlékünnepet rendez. Az j ^ J ^ ' f . A

e „ n . í b f f . 4 ^ K

A „ 
Bánhalmai ut megépítése érdekében ismét | ünnepen Mayer János földmivelésügyi minisz-

deputaciózni kell. | ter vezetésevei az egységes part kisgazda 
Pénzügyőreinkkel kötött földbérleti szer- ! csoportjának tagjaj testületileg veesznk részt. 

1 A politikusok szombaton este indultak Buda
pestről és ma reggel fél 8 órakor érkeztek 
Szentgálra. A diszf-zgyüiésen beszélni fog 
Mayer. János löldmivelésügyi miniszter, Jókai 
Ihász Miklós, Pesthy Pal az egységes párt tötpengős ezüst érme verését rendelte 
elnöke, továbbá Csontos Imre, Mohácsi Lajos, 
Csizmadia András, Maday Gyula, Tankovics 
János, Gaal Gaszton es Gubicza Ferenc orsz. 
gyűlési képviselők.' 

Unghváty László faiskola rt. 
Budapest díjmentes képes árje;yzék 
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natkozó előterjesztést elfogadták. 
Kötelező lesz ezután a piacon vásárolt 

zsákáruk és élőállatoknak a községi mérlegen 
való lemérlegelése. v ~ 

Községi pénzek elhelyezése .tárgyában 
ugy határoztak, hogy a folyószámlákat az 
úgynevezett Hitelbanknál, .a betéteket pedig a 
másik két pénzintézetnél helyezik el egyenlő 
aranyban. 

serűviz gyógyszertárakban, drogériákban és 
füszerfizleíekben kapható. 

Ujabb ötpengösöket vernek. A Magyar 
Távirati Iroda jelenti: Az 1929. évi XXVI. 
törvénycikkben az ezüst érmekre nézve meg
állapított 05 millió pengő névértékű kontin
gens terhére ujabb egy milbó 650 ezer darab 

'Wniagyar-

"Preazarió-

Vezetőjegyző négy heti szabadsagot kér j lent. 
és kapott. 

Negyvenéves lelkészi jubileum. Nagy 
Lajos zalai ev. esperes, szentantalfai lelkészt 
negyvenévi, papi jubileuma alkalmával a zalai 
egyházmegye meleg ünneplésben reszésitette. 
A nálunk is jól ismert kiváló költőt és hivei-
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Budapesü cim: IV.' Vei--- Pali • i . 8. 
Menetrend változás. F o > y u j n k t ó b e . -

hó 5 töl az alábbi vonalok közlekedése: szünr 
tette be az aiiamvasut 1930. roaju-. 14 ig: 
Szombathelyről reggel 3 órakor induló Cell
dömölkre 4-03-kor erk»»ó C»"-Budapestre 
induló személyvonatot Délután 2'12 kor Ziia-
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nék szerelelt lelkipásztorát nagyszámú előkelő . egérszegröl Celldömölkre érkező vo iu .d .b lb 
közönség előtt dr. Demeter - György ' balaton- , p-kor Zalaegerszegről C I l d i b e érkező 
füredi főszolgabíró és-Héjj Imre országgyűlési ,. vonatot. CHIdömÖikröl regg-.JyoaIsor Sz..m-
képviselS majd pedig páptársai és-hivei üd- , bathelyre induló személyvonatot, .re.e.őtt 11 l 
vözö tek e f átadták neki értékes ajándékaikat ; p.kor Celldömölkről Zalaegerszegre induló 

f 

a 
pénzügyminiszter, mert az eddig kivert két 
millió darab a forgalom ellátásara kevésnek 
bizonyult. A rendelet az öipeogös érmék meny-
nyisegét három millió 650 ezer darabban, a 
ketpengősökei 5 millió darabban és az egy-
pengósöket 31 millió darabban állapította meg 
Ezek szerint a 65 millió pengő kontingensből 
5.730.000 pengő névéflékQ mennyiség marad 
későbbi f-losztásra. • — 

A csekkbefizetási lapokon a keltet nem 
kell kitölteni. A kereskedelmi miniszter ren-

; il- ivle szerint a postai befizetési lap Értesitő-
! lap és Könyvelési szelvény részein ezutan'a 
• k .-.irt oi j .keM kitölteni. A postahivatalok uta-
| sttásT kaptak, hogy a feladótól a keltezést ne 
i kivájják, de egyelőre még elfogadhatják, ha 
: azt a lelek töltik ki . . . 

Menetrendváltozás. Az október,: p. én 
életbelépő téli menetrendeket tartatraazó'MáV. 

•Menetrend, a. magyar .Air. államvasutak hivá». • 

Kossuth Lajos-utcában üzlethelyiség azonnal kiadó. 



nem fertőző beteg. A k érvény ben feltüntetendő 
a szülök állása, vagyoni viszonyai és a családi 
körülmények. A kérvények azon iskola igaz
gatója utján terjesztendők fel, amelybe a gyer
mek1 jelenleg jár. - * 

T i s z a K á l m á n . 
Politikai és pubUciSíUkai tanulmány. 
31) Irta: V é c s e y T a m á s . 

De nézzOk, mi volt a nemesség anyagi 
pusztulásának az oka? Szerény nézetünk sze
rint ennek kettős oka volt. Az egyik ok: az 
egyéni érték félreismerésében állott, a másik, 

hető vissza. Az egyén értékét nem külsőségek, 
nem formák állapítják meg és tartják fenn, 

'"*. ' oldal. ' 

talos menetrendkonyvének tetszetős és általá
nosan kedvelt zsebalatm kiadása megjelent. 
Közli a m. kir. államvasutak, Duna-Száva-
Adria vasút, Győr Sopron-Ebeufurti vasút és 

többi magánvasutak, a helyiérdekű 
* k«A.út , najozast 

galmi v'állalstok hivatalos menetrendjeit, 
egyetlen menetrendkonyv, mely hazai (vidéki 
és fővárosi) autóbuszjáratok hivatalos menet
rendjeit is tartalmazza. Kapható minden könyv
kereskedésben, dohánytőzsdébeo és a vasúti 
állomások pénztárainál és kapusainál. 

E l h u n y t hozzátartozójának Minden
szentekre már most rendelje meg a sírkövét 
Sláger Mihály kofaragónál Celldömölk, Sági
utca 25, abol mindenfele márvány és gránit 
sírkő, egyszerű és díszes kivitelben olcsó árban 
kapható. 

Társas 'utazás a Szentföldre és Egyip
tomba. Indulás december 17-én, visszaérkezés 
január 7-én. Útirány: Budapest-Trieszt- Brin-
disi- Jalta Jeruzsálem- Kairó-Luxor alexandria-
Brindisi Budapest Az összes költség 1200 P. 
Programmot küld, felvilágosítást ad Makfalvi 
Ferenc felsőkereskedelmi iskolai -igazgató Bu
dapest VI. Szinnyei Mer-e-utca 11. fáz. 8. 

A Nemzeti Bank az ezüst egy pengősös 
ket zsákokba csomagolva hozza ^ forgalomba. 
Ezek a zsakoc-kák 1000 darab egy pengőst 
tartalmaznak. Egy ilyen zsákot szorongat két 
szerencsés kéz a Benkő Bank rt, mai lat pél-
dányainkhoz mellékelt prospektusain. ö n is 
nyerhet 500 zsák egypengőst az uj m. kir. 
Osztalysorsjátékban, mert az itt elérhető leg
nagyobb nyeremény egy félmillió pengő. Juta
lom 300.000 pengő. Főnyeremény 200 000 
pengő. Minden második sorsjegy nyer. Rer-
deljen azonnal egy sorsjegyet a szerencséjéről 
közismert elárusító helyen a Benkő Bank rí
nál (Budapest VI. Andrássy-ut 56) nehogy j eltörlése 
elkéssen. Az árak változatlanok. Egész sors- ; lel ket, jó kedélyt, szeretetreméltó egyéniséget, 
jegy 24 P, Fél 12, Negyed 6, Nyolcad 8 1 gyakran korhelységet ás majdnem mindig sok 
pengőbe kerül. A húzások már október 17 én j gyereket, mely a birtok felaprózas.-ra vezetett, 
kezdődnek. . .-• . ,- , j de munkaszeretetet jóformán soha. 
• Norma Talmadge házassága. Boster ' áz idők . változására visszavezethető 
Keatun felesége elmondta a Színházi Élet ' pusztulási okok már általánosabb jellegűek és 

' munkatársának, bugának Norma Talmadgenak { nem irható az egyesek rovására és ezek a 
. szerelmi történetet, hogyan vált el a filmsztár | nemesség legérdemesebb részét is sújtották, 

férjétől, a milliárdos amerikai filmmáunaitol Elsősorban a 48-iki változást kell itt fel-
emlitenDnk. Az egyszerre .elvont jobbágyi 
munkaerő pótlására hivatott tehermentesí
tési összegek későn és meg" nem felelően 
folyósittattak, a Kossuth bankó" kárpótlás nél-
kOI vonatott be, a háború folytan parlagon 
heverő, földek művelésére 60*/, oa pénzzel 
volt kénytelen beszerezni a gazda a legszük
ségesebbeket ugy, hogy .a. nemes ember'ugy 
élte életei a forradalom uiau a Bach korszak 
végiig, mint a szegény ember gyermeke szokta: 
adóssággal 
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ki a harmadik pusztulási tényezőt: a drága
ságot, mely mint valami sötét hamuréteg 
szóródott le a magyarság fejére és betemetett, 
megolt sok jót E mellett elvégezte minden 
eddig ismert érők között a leggyalázatosabb 
saeavákoiót I Mert a péas, a gaz siker 1 
buta szerencse emberét segítette a társadalmi 
vezetés élére, az-erőszakot, a szemtelenséget 
és a csalárdságot nevelte, ellenben letiporta 
ama nagy emberi erényeket, amelyek a társas 
együttélés legnemesebb idegrendszerét alkot
ják: a bizalmat, a hűséget a kíméletet, a szá
nalmat és a méltányosságot. Az okozott sze
retetből fakadó társadalmias tulajdonságokat 
Ölte tehát meg, amelyek a magyar nemesi 
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az általánosabb, az idők változására vezet- j világot olyan vonzóvá,' olyan boldoggá tették. 
Nekünk, most elő nemzedéknek ettől a régi 
boldogságtól eltérő más viszonylatok után kell 

peres elszáiíMstzJeú é s 

jjjjúíyvelést, 
Lapunk i 

hanem anyagi, szellemi és legfőképpen erköl- > t o r e kednünk, olyanok Ifié, amelyeket a bevég-
csi erők. Ez a három tényező alkotja" együtt 
az egyén értékét, ez a három tényező omeli 
azt masak fölé. Ez a három tényező a ne
messég lényege is, ez ar három az, mely ér
téket ad neki, a prnedioatum címer csak 
külső kifejezője annak, díszes, de súlytalan 
köntöse. Éppen abban tévedtek egyesek, hogy 
a nemességben ezt a külsőséget tartották a 
lényegesnek s a másik három tényezőt mel
lékesnek, azért sodurta őket a toriénelem árja 
a mélységbe, minthogy azért emelte fel egykor 
őseiket a rnagasságba, mert az illetőt vagyona, 
erkölcse es esze erre érdemesítette. A leső-, 
dortalott történeti folyamata elé lehetett mes

zelt kultúrával biró népek élveznek és még 
azt sem szabad megkérdeznünk, hogy érde-

• mes-e ez az. nj Irányzat az t-röleszitésre, minden 
. megbecsült vonzó nemzeti sajátosságunk ie-
i vétkezésére, .inert hiszeu megállásunk nem 
I lehet. Da visszapillantanunk azért a mai dra-
l gaság korából legyen szabad a régi jó időkre. 
- Csodálkoznunk kel! annak a régi világnak az 
! olcsoságáu és igénytelenségén f Báró Fiáth 
í Ferenc1) azt írja, hogy: >Pénzt anyánk setn-
i mire se adott ki a háztartásban, csakis arra, 
'.amit földünk meg nem termett; vásznat, szap-
—pánt, gyertyát, olaját, zsirt otthon készitletett. 

Atyára egy táncvigalomra nővérem részére 
térséges gátakat állitaui, olyanokat miuő az l harminc loriolot adott, abból kikerült a tül-
ősiseg intézménye volt, de ba "azután ezek 
gátak a törvény intézkedése folytan onnan 
elvitettek, akkor a vagyont, megtartani érde-
metlenebb nem lehetett már, csak munkával! 
A nemességnek az a típusa azonban, amelyik
ről most szólunk, életéért cserébe az ősiség 

és bogyan lett a telesege egy éhező llmsta-
tisztának. A Vígszínház és az Djszinbáz új
donságainak legérdekesebb jeleneteiről közöl 
fényképet lucze Sándor hetilapjának uj száma. 
Frdák Sári folytatja párisi filmtapasztalatai-
nak leo.i.at A sportrovat pedig mar az osz
trák magyar válogatiitt^fulballmérközésről hoz 
képes beszámolót. Darabmellékletül az Uj 
lőldesorat adja a Szinh zi Elei, amely remek 
kottákat, levelezőlapot, gazdag színes és ér
dekes rovatokat ad ezen a héten is. olvasói-

angle kelme, a kak, vagy vörös szaliagok és 
! csokrok, a cpá és kezlyö, A ruhát honn ké-
I szitették. a virágcsokrot az üvegház adta, — 
! kinevettünk volna egy nőtlen fiatalembert, aki 
; ruganyos vagy íéderes kocsin jelent volna 
] meg,. Mikszáth pedig azt írja,1) hogy abban 

utan sem adott mast mint vidám , a z időben a nemes asszonyok a -saját libaik-
\ ról knpasztották a tollat, melyből leányaik 
[ ágyneműié készült, otthon termett lenből szőtt 
, vasznakból^varriák a lenedők,. abroszok, asz-
: talteritők nagy készletét, mert nem* a külső 
', comlort és csillogás, de a szekrények belső 
I tartalma után ítéllek meg a háztartás fényét, 
I nri voltát Es a szekrények hogyan készültek? 
i Néhány fatuskó száradt a kuna udvarán, vagy 

a félszerben évek óta — a kertben kivágott ! 
i öreg diófák törzsei. Bizony uem ok nélkül 
; kímélte meg őket a f«jsze. Kimondta erre 
i már a szentenciát, a gazda, hogy a ház fej-
> lődö kisasszonyainak szekrényeket csináltat 
I belőlük,- hátérjbez njebnek. 
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Budapest VI. -Aradi utca 8. 

Pályázati hirdetmény. A Magyar Isko
la-Szanatórium Egyesület szentgotthárdi isko-

- laazanaióriuma féidijas- helyeinek számát 10 
ujabb léldijas hellyel meimOvelte. Ezen tiz fél-
díjas helyre olyan tstio.ó gyermekek szülői 
pályázhatnak, akik a mai nehéz gazdasági 
viszonyok mellett az egyébként is lemérsékelt 
napi 5 pengő áS8 fidér- Ösztöndíjat az egész 
tanévre megfizetni nem lúdját A féldijas 
helyet elnyert növendékek semmi más dijat • hanem azt i 
nem fizetnek. A szentgotthárdi iskolaszanaló- amelyben a D 
rfumba 7—18 éves mindkét nembeii vézna, 
vérszegény, kezdő, tehát még nem fertőző 
állapotban levő tüdőcsucshurutos elemi, pol
gári, kOzép és kereskedelmi iskolái tanuló 
gyermekek vétetnek lel, akik a szabad légi 
oktatás minden előnyében részesülnek. A kul
tuszminisztérium áital kirendelt tanárok veze
tése alatt az oktatás egyénenként és" minden
kor a gyermek egészségi állapotához és mun
kabíró képességéhez alkalmazkodik. A más 
intézetbe történt beiratás nem akadály, a meg
felelő átíratás tárgyában azegyesületközponti 
irodája kívánságra bármikor mégadja a szfik-
téges útmutatásokat Pályázati batáridő 1930. 
október 3. A pályázati kérvényeket az egye
sület közpoati irodájához Budapest VIII. Fh>i. 
Sándor u. 26. III. alijWdendők be. A kérve-
nyékhez csatolandó a gyermek legutóbbi bi
zonyítványának egyszerű másolata és a házi
orvos bizonyítványa arról, bogy a gyermek 

után fellepett három uj tünetére kell utalnunk, 
mely a nemesség pusztulását elősegítette és 
ezek:a szédelgés, a törteié- és a drágaság: A 
két első lűuéltel szembeu teljest n védtelenül 
és idegenül állott.a nemesség, igy egyszerre 
félreszorittatott a modern belésü stéberek és 
minden kntyazsirrsl megkent, kőrmönfóöt szé. 
delgök által. Jellemében,a legkiválóbb helyet 
ugyanis a becsületesség foglalta ei; de oem 
azt a. becsületességet értjük itt alatta, amely
nél fogva az ember az akasztófát kikerüli, 

szeplőtlen jellémtisztaságot, 
:ik Ferencek egyéniségón.-k va- • 

rázsa rejlett. Semmi sem állott igy távolabb 
ezektől az uraktól, mint a szédelgésuek és a I 
törtetésnek bármely neme.1) A régi nemes 
ember nem akart sem jobbnak, sem többnek 
látszani, mint amilyen volt Dóküs 
.mondotta Zemplénben, hogy az igazi nemes 
embert arról ismerni meg, lio.lv nem akar se 
többet, se kevesebbet mutatni, mint amennvi. 
Szerény, de önérzetés volt, mint Kende Kanut. 

A pénzgazdaságra való áttérés termelts 
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i) Tisza alatt egy uj fajtája is keletkezett a 
szédelgésnek a történed nevek felvéieléval. A névnrn-
gyarositási engedélyeknél ugyanis nem törődött Tisza 
azzal, hogy a történelmi családok neveit megvédje, 
hanem megengedte, hogy bármilyen- magyar nevet 
felvehessenek a folyamodok. Proeta non Cural minima 
Tóth Vilmosnak, aki kérte, hogy legalább Ih-val ne 
engedélvezze az ő nevének felvételét, azt felette Tisza, 
•hogy .én az ellenkező nézeten .vagyok Vilmost Az 
Albrecht-uton van egy Tisza nevű grajzler, minden nap 
elköszönve mellette s ugy szeretném látni, ha th-vat 
i.rná a nevét, de nem akarja a tolvaj megtenni I" 

L a k a t o s m u n k á k a t , 
kifogástalan épálet-mnnkát, kovácsolt nal eladó. IBttel 
vaskaput, kerítést, sirrácsol, bármily ben érdeklofeatős^. 
rendszerű takaréktüzhelyet, uj munkát 
vagy javítást a legmodernebb kivitelben 
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